F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 04/2022

Aos dezassete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA INÊS MARTINS DO Ó CARVALHO.-------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 03 de

03/02/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Procedemos à entrega de bens alimentares a uma família que se encontrava em isolamento

profilático;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Cercisiago para a realização de atendimento para o dia 08 de fevereiro

de 2022;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o pavilhão para o dia 12 de março ao Sr. João Fernandes para a realização de um

chá de bebé;--------------------------------------------------------------------------------------------------

- Pronunciámo-nos quanto ao projeto de execução de substituição dos vãos do edifício da Junta

de Freguesia, proposto pela Câmara Municipal de Sines;---------------------------------------------

- Cedemos o pavilhão para os dias 04 e 05 de março à Missão Coragem para a realização de um

Baile.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se envie mail à Câmara Municipal de Sines a solicitar a substituição da árvore da borracha

(Ficus elástica) localizada entre o ATL “A Gaivota” e o Pavilhão dos Desportos.-----------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2022 –17 DE FEVEREIRO

A Secretária

Informa que:

- No passado dia 11 de fevereiro participou na Reunião Municipal da Juventude e apresentou

ideias relativas ao ATL: a pintura do Mural e da criação da gravação, que poderá contar com o

apoio da Câmara Municipal de Sines.--------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

EPO – VITOR LOUÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 189 de 07/02/2022 solicitando estágios curriculares na área de

informática.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não possui

condições estruturais para as necessidades do estágio”.------------------------------------------------

IMPOSIC

Presente e-mail com entrada nº 197 de 09/02/2022 remetendo orçamento relativo aos trabalhos

de pintura impermeabilizante da fachada da frente do edifício da Junta de Freguesia, bem como,

para a pintura da sala do 1º andar.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a esta empresa conforme

proposta apresentada”.--------------------------------------------------------------------------------------

PORTUGAL A DANÇAR

Presente e-mail com entrada nº 199 de 09/02/2022 solicitando apoio para o Roadshow de

Dança.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não temos verba disponível”.------

SANDRA E JORGE TORRALVO – CIRCO BRIAN

Presente e-mail com entrada nº 202 de 09/02/2022 apresentando os serviços.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não existirão comemorações do

Carnaval”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

LEITURAS AO QUADRADO

Presente e-mail com entrada nº 205 de 10/02/2022 propondo proposta de parceria.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Para que possa ser analisado o V/

pedido sob forma de qualquer tipo de apoio, solicitamos o envio do Registo, Plano de

Atividades, Estatutos e ata da eleição dos Corpos Gerentes”.-----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 218 de 14/02/2022 solicitando visita ao pavilhão.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar a visita ao Pavilhão para

o dia 22 de fevereiro – após às 16,45 horas”.-----------------------------------------------------------

TEL – SEG.COM

Presente e-mail com entrada nº 219 de 14/02/2022 apresentando a sua empresa.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2022 –17 DE FEVEREIRO

MAIS MAGAZINE

Presente e-mail com entrada nº 220 de 14/02/2022 reforçando o convite de participação na

próxima edição dedicada exclusivamente ao Congresso da Anafre.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 225 de 15/02/2022 solicitando a cedência de duas barraquinhas

para o dia 03 de março para o Dia do Francês.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder o equipamento solicitado”.-

EVENTOS ANIMA TUDO – PAULO PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 228 de 15/02/2022 solicitando agendamento de reunião para

proposta de evento.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PEUGEOT - MOTOREX

Presente e-mail com entrada nº 231 de 15/02/2022 apresentando a empresa.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 235 de 16/02/2022 remetendo convite para Fórum Intervir sem

preconceitos a realizar no dia 24 de fevereiro.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – AGRUPAMENTO 744 SINES

Presente e-mail com entrada 239 de 17/02/2022 solicitando o nosso apoio para as inscrições

para o Acampamento Nacional do Corpo Nacional de Escutas.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

300,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES – ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando parecer referente a duas questões.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No caso da Núria e do Duarte

Penas, cumprir o regulamento. No que se refere ao processo de Adelindo Pires Correia e por

falta de contacto iremos anular a inscrição e proceder ao preenchimento dessa vaga”.-----------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

janeiro de 2022.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 1ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 1.000,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rúbricas no orçamento da despesa. ---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”.-----------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 04/2022 –17 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar O Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,30

horas e eu _________________________, Rosália Martins do Ó Carvalho, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________